

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên, Công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2025 - 2026, Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Việt Nam Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai phối hợp tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy vai trò, trách nhiệm, tinh thần xung kích, tình nguyện của Đoàn viên, Hội viên, Sinh viên Phân hiệu trong tham gia các hoạt động vì cộng đồng, góp phần xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển địa phương.

Tạo môi trường thực tiễn để Đoàn viên, Hội viên, Sinh viên rèn luyện kỹ năng, nâng cao năng lực tổ chức hoạt động, kỹ năng xã hội, ý thức trách nhiệm công dân và tinh thần cống hiến.

Tăng cường công tác đoàn kết, tập hợp thanh niên; nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn - Hội; khẳng định vai trò của tổ chức Đoàn - Hội trong công tác giáo dục, hỗ trợ và đồng hành cùng sinh viên.

Thông qua các chương trình trọng điểm của Chiến dịch như Lễ ra quân, Lễ dâng hương tưởng niệm các Anh hùng liệt sĩ, Tiếp sức mùa thi, Tiếp sức đến trường, Mùa hè xanh góp phần lan tỏa hình ảnh đẹp của Đoàn viên, Hội viên, Sinh viên Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai đối với cộng đồng và xã hội.

2. Yêu cầu

Các hoạt động phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm và phù hợp với điều kiện thực tế.

Nội dung triển khai phải bám sát nhu cầu địa phương, có tính lan tỏa và thu hút đông đảo Đoàn viên, Hội viên, Sinh viên tham gia.

Bảo đảm công tác phối hợp chặt chẽ giữa BCH Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Phân hiệu với các đơn vị, địa phương và các lực lượng liên quan.

Thực hiện nghiêm các quy định về an toàn, kỷ luật, bảo vệ sức khỏe và bảo đảm an ninh trật tự trong suốt quá trình diễn ra Chiến dịch.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG

1. Thời gian

Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026 được triển khai từ tháng 6 năm 2026 đến hết tháng 8 năm 2026.



Trong đó:

- Lễ ra quân Chiến dịch: ngày 09/6/2026.
- Chương trình Tiếp sức mùa thi: từ ngày 10/6/2026 đến ngày 12/6/2026.
- Chiến dịch Sinh viên tình nguyện Mùa hè xanh: dự kiến từ ngày 19/7/2026 đến ngày 01/8/2026.

- Lễ dâng hương tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ: dự kiến ngày 27/7/2026.

- Chương trình Tiếp sức đến trường: dự kiến ngày 24/8/2026.

2. Địa điểm

- Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai.
- Các điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2026 trên địa bàn.
- Địa bàn xã Bù Gia Mập và các địa phương triển khai hoạt động tình nguyện.

3. Đối tượng tham gia

- Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Phân hiệu.
- Đoàn viên, Hội viên, Sinh viên đang học tập tại Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai.

- Các đội hình Thanh niên, Sinh viên tình nguyện được thành lập theo kế hoạch.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026

1.1. Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 09/6/2026.

1.2. Địa điểm: Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai.

1.3. Nội dung buổi lễ:

- Phát động chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026.
- Ra mắt các đội hình tình nguyện Hè năm 2026.
- Phát biểu chỉ đạo và giao nhiệm vụ cho các đội hình tình nguyện.
- Đại diện chiến sỹ tình nguyện phát biểu nhận nhiệm vụ.
- Tổ chức nghi thức ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026.
- Chụp ảnh lưu niệm, triển khai các hoạt động hưởng ứng sau lễ ra quân.

2. Chương trình “Tiếp sức mùa thi” năm 2026

2.1. Thời gian: từ ngày 10/6/2026 đến ngày 12/6/2026.

2.2. Địa điểm: THPT Lâm Nghiệp Đồng Nai và THCS-THPT Bàu Hàm.

2.3. Mục tiêu: Hỗ trợ, đồng hành cùng thí sinh và người thân trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026; góp phần tạo điều kiện thuận lợi, an toàn để thí sinh hoàn thành kỳ thi đạt kết quả tốt nhất.

2.4. Nội dung hoạt động

- Hỗ trợ thông tin về điểm thi, phòng thi, lịch thi và các nội dung liên quan.
- Hướng dẫn, phân luồng giao thông khu vực cổng trường.
- Hỗ trợ nước uống, dụng cụ học tập miễn phí cho thí sinh.
- Hỗ trợ thí sinh và người thân trong trường hợp cần thiết.
- Phối hợp với lực lượng chức năng bảo đảm an ninh, trật tự tại các điểm thi.

3. Chiến dịch Sinh viên tình nguyện “Mùa hè xanh” năm 2026

3.1. Thời gian: dự kiến từ ngày 19/7/2026 đến ngày 01/8/2026.

3.2. Địa điểm: dự kiến xã Bù Gia Mập, thành phố Đồng Nai.

3.3. Mục tiêu: Phát huy tinh thần tình nguyện của Sinh viên trong tham gia xây dựng nông thôn mới, bảo vệ môi trường, hỗ trợ người dân và thực hiện các công trình, phần việc thanh niên vì cộng đồng.

3.4. Nội dung hoạt động:

3.4.1. Hoạt động bảo vệ môi trường

- Tổng vệ sinh cảnh quan môi trường.
- Thu gom, xử lý rác thải tại các khu vực công cộng.
- Phát quang bụi rậm, vệ sinh tuyến đường giao thông nông thôn.
- Trồng cây xanh, xây dựng công trình thanh niên bảo vệ môi trường.

3.4.2. Hoạt động an sinh xã hội

- Thăm hỏi, tặng quà các gia đình có hoàn cảnh khó khăn.
- Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn.
- Hỗ trợ thanh thiếu nhi địa phương.

3.4.3. Hoạt động hỗ trợ chính quyền địa phương

- Hỗ trợ thực hiện dịch vụ công tại bộ phận một cửa.
- Hỗ trợ các hoạt động chuyển đổi số và công tác tuyên truyền tại địa phương.

3.4.4. Hoạt động giáo dục và tuyên truyền

- Tổ chức sinh hoạt hè cho thiếu nhi.
- Tuyên truyền bảo vệ môi trường.
- Tuyên truyền kỹ năng sống, phòng chống tai nạn thương tích và các tệ nạn xã hội.

3.4.5. Công trình, phần việc thanh niên

- Trồng cây xanh.
- Dọn vệ sinh, cải tạo cảnh quan.
- Xây dựng các công trình, phần việc thanh niên phù hợp với nhu cầu địa phương.

4. Lễ dâng hương tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ

4.1. Thời gian: dự kiến ngày 27/7/2026.

4.2. Địa điểm: đền thờ Liệt sỹ Trảng Bom, phường Trảng Bom, Tp. Đồng Nai.

4.3. Mục tiêu: Tuyên truyền, giáo dục Đoàn viên, Hội viên, Sinh viên về truyền thống yêu nước, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” của dân tộc Việt Nam. Tưởng nhớ, tri ân công lao to lớn của các Anh hùng liệt sỹ đã hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, bảo vệ Tổ quốc. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tuổi trẻ trong việc giữ gìn và phát huy các giá trị lịch sử, văn hóa, truyền thống cách mạng.

4.4. Nội dung hoạt động:

- Tổng vệ sinh khuôn viên đền thờ Liệt sỹ Trảng Bom.
- Tổ chức Lễ dâng hương, dâng hoa tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ.



5. Chương trình “Tiếp sức đến trường” năm 2026

5.1. Thời gian: dự kiến ngày 24/8/2026.

5.2. Địa điểm: Phân hiệu trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai.

5.3. Mục tiêu: Hỗ trợ, đồng hành tân sinh viên và người thân trong quá trình nhập học tại Phân hiệu.

5.4. Nội dung hoạt động

- Hỗ trợ thông tin về khu vực nhập học và các nội dung liên quan.
- Hướng dẫn, phân luồng giao thông khu vực cổng trường.
- Hỗ trợ nước uống, quà tặng (nếu có) cho tân sinh viên.
- Hỗ trợ tân sinh viên và người thân đăng ký KTX hoặc tìm kiếm nơi ở.
- Phối hợp với lực lượng liên quan đảm bảo an ninh trật tự khu vực nhập học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo chiến dịch

1.1. Đồng Trưởng ban:

- + Đ/c Phan Thanh Trọng – Bí thư Đoàn Thanh niên Phân hiệu.
- + Đ/c Nguyễn Anh Quý – Chủ tịch Hội sinh viên Phân hiệu

1.2. Đồng Phó ban:

- + Đ/c Nguyễn Sỹ Minh – Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Phân hiệu.
- + Đ/c Nguyễn Tuấn Vũ – Phó Bí thư Đoàn Thanh niên Phân hiệu.
- + Đ/c Nguyễn Hoàng Minh Quang – Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Phân hiệu.
- + Đ/c Ngô Thanh Duy – Phó Chủ tịch Hội Sinh viên Phân hiệu.

1.3. Các thành viên:

- + Đ/c Đỗ Thị Ngọc – Ủy viên BTV Đoàn Thanh niên Phân hiệu.
- + Đ/c Nguyễn Thị Thuý Trang – Ủy viên BTV Đoàn Thanh niên Phân hiệu.
- + Đ/c Nguyễn Cửu Thái Sang – Ủy viên BCH Đoàn Thanh niên Phân hiệu.
- + Đ/c Thái Thị Khánh Long – Ủy viên BCH Đoàn Thanh niên Phân hiệu.
- + Đ/c Nguyễn Thành Tú – Ủy viên BTK Hội Sinh viên Phân hiệu.
- + Đ/c Nguyễn Anh Thư – Ủy viên BTK Hội Sinh viên Phân hiệu.
- + Đ/c Lâm Chí Nhớ – Ủy viên BTK Hội Sinh viên Phân hiệu.
- + Đ/c Nguyễn Minh Huy – Ủy viên BTK Hội Sinh viên Phân hiệu.

2. Ban Chấp hành Đoàn Phân hiệu

- Chủ trì Lễ ra quân Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026.
- Chủ trì Lễ dâng hương tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Phối hợp theo dõi, kiểm tra, đánh giá và tổng kết Chiến dịch.

3. Ban Chấp hành Hội Sinh viên Phân hiệu

- Ra quyết định thành lập các đội hình Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026.
- Chủ trì chương trình Tiếp sức mùa thi.
- Chủ trì chương trình Tiếp sức đến trường.

- Chủ trì chiến dịch Sinh viên tình nguyện “Mùa hè xanh” năm 2026.
- Phối hợp với các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.
- Phối hợp theo dõi, kiểm tra, đánh giá và tổng kết Chiến dịch.

4. Các đội hình tình nguyện

- Thực hiện nghiêm túc nội dung, nhiệm vụ được phân công.
- Chấp hành đầy đủ quy định của Ban Chỉ đạo Chiến dịch.
- Bảo đảm tác phong, hình ảnh và tinh thần trách nhiệm của sinh viên tình nguyện.

5. Các đơn vị liên quan

Kính đề nghị các khoa chuyên môn, phòng chức năng, trung tâm trực thuộc Phân hiệu quan tâm phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Phân hiệu triển khai hiệu quả các nội dung của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2026 của Ban Chấp hành Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp tại tỉnh Đồng Nai. Đề nghị các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Thư ký HSV Thành phố (báo cáo);
- Ban Thường vụ Đoàn trường ĐHLN (báo cáo);
- Đảng uỷ, BGD Phân hiệu (báo cáo);
- Các phòng/khoa/trung tâm (phối hợp);
- Các Liên chi Đoàn, Liên chi Hội (thực hiện);
- Các Chi Đoàn, Chi Hội, Đội hình tình nguyện Hè (thực hiện);
- Lưu: Văn phòng HSV.

TM. BCH ĐOÀN TN
BÍ THƯ



Phan Thanh Trọng

TM. BCH HỘI SV
CHỦ TỊCH



Nguyễn Anh Quý